Sed & sapiens propositum suum semper habet, namque omne aduersum præmeditatum & præsumptuum videns, nihil videt contingens, non præter votum, appetitum, opinionem, nec consilium suum. Cuncta cum exceptione facit, capitique; immo cum quadam reverentia fortunæ, (cuius tamen maxime cõtemptor est,) nisi aliud vel nihil cum fiducia eius, votet, sed cum con-

ditione & confessu. Ita inter humanos casus extra humanos errores est, imo & miseras. Eueniunt illi omnia, ut cogitauit; & cogitauit, ut eueniunt. Vult fieri cuncta, ita vt fiunt; & fiunt, vt vult. Cum incerto euentu & fraude sui voti, semper compos eius est: ictud enim maximè sibi proponit, proposita sua posse falli; esse aliquid, quod illis repugnet: hac arte praevenit omnem pugnam fortis. Hinc sit, ut leuissime saucietur destitutione sui voti: nam leuissime vout. Non spondet sibi fortunam, non sibi successum promisit, timide desiderat, aut verecunde, & imbelli cupiditate. Quare irrita parum dolet. Ideo nunquam fallitur consilio suo, nunquam destitutur cupiditate: scit fortunæ licentiam: cum fortuna venia cupit.

## P R A C E P T U M I I .

## Expectare mala.

Cap. 46.

**A**T qui præter ea mala, quæ actionum, remunque appendices sunt, aut in vicinia latenter, (quædam enim, quia necessaria sunt, nunquam sunt timenda; alia, quia incerta sunt, semper expectanda, alioqui perpetuò miseri, aut aliquando nimium miseri erimus; necessaria semper sauciabunt nos, inexpectata grauissime;) oportet lustrare vigilanti obtutu omnia decumanæ fortunæ tela. Non confisi, non magni, sed insani animi est, plura sibi bona polliceri, quam mala;

mala: horum numerus vincit. Obvia vbique sunt. Cur non occursum plurim & vagantium potius præsumes? Quin insperata expecta, quæque adhuc extra vsum sunt fortunæ. Quid si fallaris? Non, credo, trasceris, nec graue postea duces expungere grauissima ex tuo tolerandorum albo. Quid perdis, si non veniat iacura, quam putas Lucraberis potius Lexitam frustrati timoris. Ictud constantie pensum est, ad omnia stare: omnia sibi putat restare. Pernicem fortunam, si non ignauit, more arguit. Ita prævenit omnia terribilia expectatione sua, ut cuicunque dicat: Serò accedis: diu mansi in spe: nunquam in timore.

Subita illa vulnera Job sera fuerunt: diu ipse Cap. 47. expectauerat. Credo solum prouidens sua minorem patientiam. Vtrum plus miraberis? Obstinatione illius constantiam, & inflexiblem frontem, quum spoliatus opibus, armis, seruis, prole, non molliter exuta, sed lacerata felicitate nudus manxit, ut sanie innataret: an, cum rebus omnibus affluens, adulante sibi per omnia fortuna, persuasum fuisse euentura mala, quæ euenire nemo sanus putaret, prævidisseque non visa illatenus vulnera acerbissima, & præter morem fortis? Nullus casus illi repentinus venit se euro regiis gaudiis, diuinitiis, opulentio possessionibus, armamentis, venerabilis filii; occupato procuratione regni, substantiæ, familia, prolifico. Vacabat ad cogitatus, fortasse quipiam dictere, otiosos, quippe extra potentiam, aut morem fortunæ, & inuidice vota. Ait ipse: Timor, quem ti-

mebam, evenit mihi; & quod verebar, accidit. Equidem & timuisse aequo miror, atque tulisse. Quenam maior gloria fuit, tot mala toletata fuisse? An non impouisa? Non minus ad exemplum egregium tolerandæ felicitatis, quam adversitatis positus est Iob utriusque fortunæ doctor. Eaque prudenter & timide bonam tulit, quam patienter & animose malam. Nouit cauerre in illa, audere in ista. In obinde non metuit istam, quia timuit illam. In ipsis vlnis felicitatis ferrebat blanditæ sibi, vt nutrit cum infante solet. At ipse, cum nulla mutanda fortis suspicio erat, expectabat omnia aduersa, ad illam se adorans. Quid erit, sibi dicebat, si retum tuarum dimidium auferet casus? quid, si armentorum partem? quid, si omnia? quid, si & bubulcos & opiliones pariter? quid, si ignis cælitus demissus omnes greges cum pastoribus absorberet? quid, si his accedat iactura camelorum, & custodientium seruorum? quid, si malorum cumulus, liberorum charorum morte surget, & fato iniquissimo? quid, si hoc acerbum poculum inuidentis fortunæ, non per haustus aliquos, sed uno spiritu es compellendus exorbere? quid, si omnem istam seriem calamitatum, non in anno, non in mensie, non in hebdomade, non in die; sed in hora una, impetu concordi, irruat? si minori spatio, quam cogites? Quid, si post istas saevitas vnuim tui perfugium sit, non nosocomium, cum Rex sis; sed sepulcrum, adhuc te superstite? nec istud humanum, sed caninum, fætidum sterquilinium?

linium? Vbi omnis familia tua, tuis ipsis visceribus hospitata, sint vermes, vt qui mortua corpora absumunt, te cum spiritu excedant: vt non fortuna modò, sed natura iniqua tibi sit, & extra morem suum te spiritantem corruptat; tam acerba, vt solum tibi mortem neget, vt omnia adeo tibi defecerint, & ipsum deficere? Quid, si ultra naturæ matris iniurias, etiam experiaris humanitas, fidei, amicorum, vxorisque amantissime? Num propter ea torpabit mens tua, deturabilis tur animus? At ille

*Vna rupe manentior,  
Ferri decocti robore durior,  
Spes cui altè fixa petra fuit.*

vt Ceson canit, Non, inquietebat: pluris enim animum nūcum habeo, quam pecora; pluris tranquillitatem meam, quam turbam simulorum; pluris rationem, quam armenta; pluris virum esse, quam diutinem, quam Rēgem; pluris sanitatem animi, quam corporis; pluris puritatem affectuum, quam intolerantiam fætidorum artuum. Colligat suas copias fortuna: noua torquendi inuenta adornet: experiarum summum, quod possit: pluant infortunia: omnia expecto. Hoc secum computabat, hoc decernebat pugil ille Dei. Nec situ sordebat in pace: victor ubique, & intra pectus suum fortunam tunc blandientem iugalabat: & velut strenui duces semper se exercet & belli quadam imagine gaudent, eruditunturque, aut venationibus, aut velitationibus; sic Iob se instituebat maliis; sic se

exercebat, & in ipsa fortuna venabatur infornu-  
nia. Peritus itaque & fortis nouit uno, eodemque  
animo ferre duas fortunas, & inæqualibus re-  
bus æquali spiritu adæquari. Sciet & quisquis di-  
cere possit:

*Futuras mecum commentabar miseras,  
Aut moriem acerbam, aut exilij mastam fu-  
giam,  
Aut longas aliq[ue] annos ex meditabam mali;  
Vt si qua iniusta diritas casu foret,  
Ne me impavatum cura lacaret repens.*

Cap. 43.

An in stadio pugil aliud potuit expectare, quām iētus, plagas, vulnera: Sed ante feriam pugnam velitatio. Nemo rūdis inuadebat armum: in vacuum prius aliquot iētus p[ro]cedebat, iactabat irritum lacertum, cedebat aërem. Ita ante decretoria arena trahemus lusoria mala. In stadio fūmus: armula fortuna est: non nisi vulnera expectanda; sed prævisione erudiendi sumus. Vacua aliqua infortunia toletamus, præpara-  
to ad omnia animo. Assuetudo & seras miti-  
git; deformis n[on]spectus consuetos non terret: ita mala cognita nec ferocient, nec formidabimus. Confitantia sunt, terreniæque opinione. Hanc  
mentiò Lamiam vocavit Socrates. Quemadmo-  
dum milites per se Regis, cum eclipsim igno-  
rarent, perterriti incipiunt caligine cœli, animos & victoriam amiserunt; Romani consej serua-  
runt Martios spiritus, celestem vicissitudinem admoniti à perito Duce. Ia sunt pleraque aduer-  
sa, que sola conscientia sui nec terrent, nec ti-  
mentur,

mentur, & innoxia sunt. Eadem impropositio de-  
fecture lucis clarissimi Nicæ obscuravit glo-  
riam, turpi suorum terrore, & fuga. Non minus iuuabit præfigos esse defecturæ fortunæ, quam  
Solis.

## P R A E C E P T V M III.

*Timenda non confingere.*

Cap. 43. **V**erum hæc, quam commendauiimus ma-  
lorum prævilio, perspicacia sit, non hallucina-  
tionis. Aliud est videre, aliud videri. Ver-  
bera, minimeque fortunæ premeditanda sunt; qua  
innocente, inutiliter formidandum non est.  
Pharmacum, quod ægrotantem recreat, sumum  
fortasse corrumpet. Quare hac molestiarum  
contemplatio, ubi imminere potest discrimen,  
salutaris est: ubi pacata & facilia omnia, præter  
phantasiæ; noxijs hic respectus erit. For-  
midabimus, quod ipsi fingimus: cum ardua,  
qua timemus, non sunt, nec erunt; sed faci-  
mus: cum nihil ægrum est, nisi quod ægra ima-  
ginatio fabrefecit. Tunc minimè meditanda  
sunt isthac phantasmatæ: resocetur ab his  
mens: nullo medicamento est opus: ina-  
nia sunt: cum accedant per se, euant. Arte-  
monem infelicem fecit stulta inanum periculou-  
rum formido. Plus lacerauit illum superuacua  
cuta, quam ipsa discrimina vexarent. Cassan-  
drum

drum examinavit timor statutæ. Imaginatio est, quæ torquet; nec aliud, nisi ipsius damnum. Ita solum eger pharmaco, & fatus remedij erit, si nō sit: si ipsam cōpescamus, potissimum cum timentia apprehensione altas egit radices, quæ ratione nō facile euelluntur. Sæpe obstinata quædam opinio reluctatur rationi, contra cuius fidem credit, formidatque aliquid arduum, sive acerbum, sive ignominiosum. Tunc satius est relinqui: sed pertinacia reficitur, quæ plus refellitur. Ut contentiosos mitigatione, cōtradicendi non sunt, sed relinquendi, donec pacati ipsi se agnoscant, resipiantque. Tunc oportet non tam refutare illam, quam strangularē auocatione mentis ad alia, ne ipsa imaginatio loquatur, non ratione, sed impetu opprimenda. Amentem, & furiosum, qui monita non audit ligamus, ne cui noceat: ita coercenda est phantasia stulta, donec paulatim sine v̄su sui flectat se, & vires ponat; ut, quæ ratione non paret, pereat tempore. Hac arte panici metus medicandi sunt, qui obstant, ne cum dote & elegantiæ sua peragamus honestia. Premunt formidines illæ spontaneæ pusillo animos; cor mente turbata deturbant: vt erigatur, suoque rectum statu fistat; flecti ad temeritatem ianat. Intrepidos inconsiderantia facit ita timidi, vt istuc vergant, ne attendant inania. Nec tamen rationem auxiliarem penitus exclusio: scendat quandoque est, sedato, scilicet tumultu, &c, vt sic dixerit, ira illa inanis timoris pacata. Non monetur opportunè iracundus,

dum

dum furit: ita istæ formidines, cūm deferuent, corrigi iudicio possunt.

## PÆDEVSIS VI.

**R**estat nunc adiicere vñsum meditandorum *Cap. 50.* malorum, quæ præterita sunt. Istorum partim recordari, partim obliuisci oportet. Illa, quæ, licet antiqua sint, recentem, crudumque senium habent, nec senio diritas ipsorum se flexit, nec maceratus est tempore primus vigor, obliuione fallere necesse est, ne lempitemus sit dolor. Interdum pruriginæ quadam dolendi infortuniente repetimus; & velut scabie incitatæ refricamus dinnam nostram, vt nos diu exedant. Potius tunc iuncta, si ratio non iuvat, substituere memoria iucunda pro acerbis, & eorum reminisci, quæ benè acta, & nobiscum, & à nobis, quorum euentus delectat, quorum commemoratione recreat. Seruus ille Alſirubalis homicida in cruciis levitiam, risumque retinuit recordatione vindicati heri. Sed ista pro infirmioribus dixerim. Licet quoque spatiari mentem per latissimos campes spei, & libamenta felicitatis future prægustare. Non est ista voluptatis ars, quam docuit Epicurus, dinnanda: falso licet usurpari animo. Præcipiebat hic ingeniosus voluptatis faber, vt continuum illam

S 3 faceret

Cap. 51.

faceret inter tot interpellantes irruptiones fortunæ , malorum obliuisci ; placidorum vero , iucundorumque cogitatione iugi fovere lœtitiam , iam præteriorum , iam futurorum . Ita est . Volutus licita commenemorata fidelior , & diuturnior est , quam illicita præsens . Extra angustias eximenda sunt gaudia , nec solum breuitate sua durationis frumentum . Non quondam sunt dumtaxat ; quondam cogitantur , frui quoque potes .

Malorum vero , qua vim suam mitigarunt , utilis memoria est . Discimus ex præteritis dannis iam vtilibus , si nolimus perdere . Hinc prudenter character , meminisse præteriorum , agere præsentia , cauere futura . Quemadmodum de prætentibus Aeschylus ait :

*Quæ opus A dñi, παρὸν εἰστι, μὴ παρὸν δεῖς.*  
sunt , præfens Ita , inquam , dispice præterita , ne senex sis , tandem  
dispice , ne quam non natus . Hinc prouide futuri , ne super-  
ficies moriaris . Mortalem te pures , non mortuum .  
Discendo pati , dedicimus miseriæ . Putemus ,  
præsentia aliquando fuissæ , qua modò non do-  
leimus : putemus , qua modò doleimus , præterita  
aliquando fore . Par utrisque vis est . Tempus no-  
nit exercitia reddere : sciat nunc ratio . Ne timea-  
mus nunc paucæ , qui plurium iam obliiti sumus .  
Cur non amittimus reuerentiam malorum ,  
quorum iam amissimus memoriam ? Non sunt  
terribilia præsentia , quam præterita fuerunt ; &  
tamen imbellia experimur , vt nullo impellente  
excederint . Dies illa placuit .

PÆDEV

## PÆDEVSIS VII.

Inutilitas , &amp; curiositas mentis prohibenda .

A d clausulam gubernandæ cognitionis Cap. 52 .  
Aliud ad monebo erratum . Non tantum  
intellectus peccat fallacia opinionum , & lan-  
guore veritatum ; sed & inuiscitate . Cur per in-  
ania distrahi mens in Philosophie , virtuti ,  
Cælo , Deo , natam ? Cur curiosi scire volu-  
mus , quæ ignarus nos detinébunt , aut faciens ?  
Res frigi sapientia est . Scire , quod non prodest ,  
proximum est ignorantia : velle istud scire , iam  
est cum stulticie infamia . Iam nocet scire , quod  
non prodest : impedit , quod prodest . Incommo-  
dum est commodi obstaculum ; & noxia , con-  
temptus salutis . Satis falsa eius scientia est , qui  
solum vult fallere diem . Ne queras in scientia  
oblephantum animi , sed remedium : nam ,  
nec , cum languet corpus , queres prius volupta-  
tes , quam valetudinem . Ad vitam , vt ad viam ,  
parare oportet , non pretiosius viaticum ; sed ,  
quod magis necessarium , vt Criton monuit .  
Discamus non opinioni , sed vita . Ille sapit , qui  
nouit redimere tempus , & solidare fluentem  
rem opere . Scientia ad honestam est , & ipsa in  
honestorum censu : scilicet , est , vt virtuose  
operemur , & ipsa virtuosum opus . At , si super-  
vacanca sit , iam illam è sua familia pellit virtus ,  
res maximi compendij , frugi , neccssitatis .

Summum

Simum inter animi ornamenta est sapientia: sed facilis inuenit, si sapere volumus re, non specie. Nisi quereremus supereructa, parabile est inuenire necessaria. Compendiosum est, quidquid vele; parum, quidquid necessarium. Non melior, nec beatior est voluntas, qua plura cupierit; nec mens sanior, qua plurima noverit: non est in supereructum laxanda, sed accommodanda operi. Etiam mentis intemperantia nocet. Verilime ~~ad~~ hylus:

*Qui vellit  
nunquam qui  
multa, se  
pens eff.*

*O γένος εἰδως, οὐ δύοντας εἰδότες.*  
Discamus vivere, non loqui. Opera in promptu sunt, non verba. Otiū alimenta contemnamus. Quæramus fomenta virtutis, eoque quotidiana meditatione pervenire, sicut Democritus monobat, ut sua sponte occurrant salutaria; & ubique, & statim desiderata præstò sint, & sine illa mora veniat illi turpis, honestique distinctio. Sciamus, nec malum esse ullum, nisi turpe; nec bonum, nisi honestum.

*Cap. 53.*

Nosse stellarum vires gaudes? inepties, postquam scieris, si ignores infirmitatem tuam. Hac incipe. Letamur scire noua: quid magis nouum, quam quodd bonus sis? Hoc disce. Placita pugnania delectat concordare: cur non & tua vota discordia, consilia repugnantia? Errores alienos liber refutare, cur nostros probamus? Volumus alios docere, nos nos emendare: Iuua scire facta ab aliis, & à nobis facienda ignorare. Nosse omnina volumus, nisi nos. Stultus putaberis, si conflagrante domo tua, accitus ad extinguendum incen-

incendium, ceteris occurrentibus ad remedium flammæ, tu prius ex otio morareris, ut papilio nis alas notares, quibus distinguenter coloribus, aut pedes vermiculi iuli numerares. O incipit, exurunt cor tuum cupiditates, cur alia attendis? Vicini tui testa non pateris ardore, & pateris præcordia tua illi, in cuius domum ignis leviebat, nihil aliud prius, quam incendium humatiæ; non prius narrates fabellas vulpecula, non quot catulos peperisset canis; cur tibi tantumdem nugarum nuntias, & taces illos ignes posthumos, qui manent te, & quod properas? Taces mortis edictum in tuum caput; taces insidias fortunæ; taces conditionem tuam; taces hominem esse: ita tibi nuntia; horum te certiore facias. Alia non vacat scire; & si vacet, disce prius necessaria. Disce non querere tibi maiores: disce, ne te illi inueniant. In multis formido inuentum nostrum, in nonnullis incertia, in omnibus auxilium est. Disce fortunam ferre sine odio alieno, & infortunium perferre sine ira tua. Disce bonum esse, & amatā à bonis. Itaque hic vius mentis sapientia est; sapientiae vius, virtus; virtutis vius, opus.

\*\*

PÆDE V

PÆDEVSIS VIII.

**Cognitio diuinorum maxime persicit intellectum.**

**CAP. 54.** **D**enieke, in compendium ceteras instruendae mentis praeceptiunculas redacturus, vno praecepto; adiuto illud Theagetus: *Ἄρχα ποτε καὶ τίταν, καὶ νεφελὴ εὐθὺς τὰς ἀσπόριτες καὶ αὔτην τὸν δῆμον, καὶ μετάποτες εἴπειν.* Dei cognitione, & honorabilissimarum veritatum specieas ceteras mentis conceptiones erudit, disperget nebulae. Regula cognitionum, amul- sis veritatum est contemplatio prima. Hac ca- terat gubernabit, vt prior machina rotæ cœtæta volvit. Cardinalis illa cognitione versat alias. Dio- cles, sapiens Philosopher, sapientior Christi suscipiis, egregie inquit: Mens, quæ recessit à Dei contemplatione, sit, vel Daemon, vel bestia. Ni- mirum animi partes distribuit, rationalem con- sortio diuina cognitionis honorauit, qua non fulcire statum hominis, rationem, erexit cupiditas, insurgit ira, pessimarum opinionum af- fœcta: in bruta libido, in furias furor nos trans- fundit. Maximè autem notitia Dei salutem ani- mi gubernat. Quemadmodum autem, vt vi- deas, oculi curandi sunt, quibus vides: ita, vt re- bus iusta pretia imponas, vt ex ratione iudices, vt sapias, vt bene viuis, animus curandus est, per quem viuvis & iudicas. Oculus, qui lumen nequit

*Cognitio diuin maxime persicit intell.* 287

nequit intueri, infirmus est, cetera non videbit; ita Deus cognitus recta iudicia rerum auspiciatur. Citius tamē sanitatem corporis, quam animi querimus. Multum inter utramque interefit. Valeritudinem corporis ejusdiment, qui carent; sanitatem animi, qui habent.

Dicisici falsas rerum opiniones quisquis se cogitare exemplari Deo factam , & Deum sine diutinis felicem , sine voluptatibus beatum , sine falso honorabilem , se solo contentum , suffici-  
tem , latum . Anne putabit bona , quibus Deus caret , & latus est ? quibus mali abundant , & miseri sunt ? quibus fere , & non felices ? Anne qui videt summum bonum , propositam animi sui normam , illud audebit querere per mala , frades , sceleris , & si vis adiungere , opes ? Male queritur per miserias beatitudine , cuius error tot membra habet , quot vota . Tantum bonum est , vt à malis etiam appetatur : immo , quod miraberis , idè sunt mali , vt sint beati ; tantò tamen discendunt à beatitudine , quantum accedere , aut volunt , aut putant . Causa est ignorare viam , aut pro ipsa habere . At neque in ipsa , neque in via potest errare , qui Deum , beatitudinem suam noscet ; viam , virtutem ; & hanc quoque quandam esse felicitatem viaticam . Homo alias alio ( vt Barlaamus Gyracensis philosophatur ) melius vivit : ergo terminus est naturæ humanae finite , in quo bene vivat : hic beatitudo aliqua est . Be-  
ne vivere , est beatum esse : bene autem vivere , bonis suis definit : bona autem sua summo bo-  
no .

nos. Sequi Deum, parere, colere, amare, omnia ex officio agere, virtute regi haec bona sua putabit, qua ducunt ad summum, quibus se Deum similem & vicinum facit, qua gubernat ratio. Cetera contemnet, nec bona per se aestimabit, nec adiuncta. Diverla non augeri beatitudinem; nam nec linea augetur punctis, nec superficies lineis. Vider Deum confitens quid, eternum, idem semper: ad eius exemplum colligit bona sua, eligit flantia, perpetua; non illa, qua petire possunt, qua labi, qua rapi: in ipsis felicitas non est: praestarent manentia; nihil felicitati praesta. Non est beatitudo, qua insipientia est, aut anxietudo. Qui ignorat, bona esse caduca, beatus cum ignorantia non erit; qui scit, cum timore miser erit. Dices, non timendum, non dolendum, si miserit: sed negligendum & vile sit, non beatitudo, quod contemni debet.

Cap. 56.

Quid moror? Qui noscit Deum, sapit: qui sapit, ridebit mortalium nugas; ridebit ineptias, quas opinio intrusit. Non vides opinionem corruptisse omnia iudicia? Pro ornato iam onera suat, & ostentationem felicitatis faciunt imitationem misericordie. Catenis se onerant ingenui; & quod aurea sint, infamiam seruitutis non erubescunt: cum magis captiuus sit, qui auro, quam qui fero vincitur. Sua vota ipsi accusant aurum, dum ipsis, velut fontes, vincuntur, aut amentes. Lepidè Nicolaüs, videns quendam varijs generis catenulas collo sibi circumdantem, Ceteri (inquit) stulti vñica catena se vinciri patiunt

patiuntur; huius autem infamia vna catena non est contenta. Aliquos non tantum ligat aurum, sed figit: per vulnera inferitur auribus, aut naribus perforatis. Quis tyrannus, vel Phalaris aliquis per malefactorum artus immersit vineula? Avaritia non ligat solùm, conserit intra humana corporis tormentum suum penetrare cupit. Quid addam? Gloriam humanam faciunt, qua contempnit pecus. Nobiliores putantur ob filium lanæ subtilius: nemo, qui se nobilem putaret, reiccam ab alio amictum indueret, ne dicam, ostantaret; & tamen abiecerant ouium vestem, aut vermiculi vomitum iactamus ad gloriam. Potes sereno, puro, legitimo nitore ficerum, Solisque perfusi gratis; & magno emis splendorem dubium gemmula. Honos opinione quoque addictus diuinitus est: plures hoc dumtaxat titulo, quod locupletes sint, coluntur, & tantum non diuinæ cæteronias admittunt: ab his etiam, qui viles & abiecitos auratos putant, nec vilium nummulum ad se venturum ex tanta aggestione: nisi velis illud esse meritum auari, prohibuisse aliis aurum, ne alij malo sint, ob quod ipse pessimus: in hoc solùm beneficus, quod venterit, vnde laeti posces. Mortem pariter aestimatio foedauit: mala putatur, que non est nisi malam facias: terribilis, repentina, violentaque habetur. Gladios, fulmina timemus: certe ex se plus timendum esset pepo, qui in tonitra: prolixam ille & molestem mortem facit: istud leuen, & fine sensu; quantò magis sine molestia?

T

Maximi

Maximi quoque erroris est, estimare vitam annis, non operibus: maximoque opinionis damno inopinantes accedimus ad mortem: & cum audi viuendi sumus, nunquam volumus, ad id tempus reseruantes viuere, ante quod morituri sumus; tunc proponentes incipere vitam, ubi finitur; remittentes ad illam etatem virtutem, in qua etiam virtus inutiles erimus. Minima pars vitae est, qua viuimus; & eligimus deteriorem; & cum queratur, exiguum esse tempus, nihil libentius perdimus. Non tempus exiguum est; sed nos exigue estimamus. Longa fatus vita est occupanti. Postquam amissimus tempus bene viuendi, tunc volumus, cum satis esset vivere: sed etatem bene moriendo dicatum reseruamus, ut bene viuamus. Ante senectutem curandum est bene vivere, in ipsa bene mori.

Cap. 57.

Prædictus tamen cognitione diuina non se his commouebit rebus, siue possideat, siue spoliatur; confidens nihil bonum in illis, nisi vsum esse, & electionem animi. Non aliter ac pueri, dum testulisi ludant, de victoria solliciti sunt, non de lapillis, quos statim proficiunt: sic non de rebus, sed vsum rerum, ne pueris insipientior sit, prouidus erit. Noscit omnia à Deo esse, & ad ipsum à se reducenda. Seier, qui conspicatur caelestia, & diuina, alias voluptates præter sensum exceleniores, nec delectationes corporis præferet, ubi Deum beatum sine corpore noscit: nec in argumentum iucunditatis sumet, quidquid cum specie

Cognitio diuinam maximè perficit intell. 291

specie letitiae, cum risu fecerint homines: nam & infani & phrenetici rident, cum valido iactu caput parieti illidunt. Non libidinem, non gulam estimabit, nec ventrem colet. Ridebit vorantium amentiam æqualem Barbatis illis, qui seruum, quem postea occisiuri erant, consecrabant Deum: si hellunes adorat, quæ destruunt seruili animæ, vilissimo ventri sume, iunt Reginam mentem. Quid nec mortem timebit, nec amabit vitam, quam solum nescit timendam: nam à mala vita solum mors est mala. Hoc animo erit, ut pro eo, ut res postulaverit, patienter, si non libenter, pereat; & sine metu, licet cum dolore: neque pertinaciter volet, aut viuere, aut mori, sed pro re nata non gladios, non enses formidabit. Epictetus Atriani ad exemplum huius Philosophiæ obiecit suis auditoribus Christianos, atque ad simulationem sapientias ipsorum iniuriam: sic vocauit sapientiam Dei homo ethnicus, quam verissime prædixit diuinus Paulus videri gentibus stultitiam. Admirabilis tamen ita stultitia Epictero fuit visa, quam propter ea proposuit sapienti imitandam. Certe nunc quoque, qui pariter contravenient vulgi sententiis, & etranis multitudinis iudiciis, insanus videbitur; sed non nisi insanis.

Cætetur, ut iuuat cognitione Dei veram astimationem, ita iusta astimatione rerum, id est, contemptus, iuuat cognitionem Dei. Contemplari diuina animus nequit, nisi contemptu corpore:

T 2 at,

Cap. 58.

ar, qui contemnit corpus , nec mortem timebit, nec voluptates amabit, minus iplarum instrumenta , diuitias. Scit impedimentum veritatis corpus esse ; illo se pro viribus defuet, quod scit malorum cauam. Bella, rapina, proper diuicias sunt ; diuitiae proper corpus : quare, contempto corpore, diuitias contemnet ; contemptis diuitiis, innocens erit ; cum innocentia pacatus, liber sui, cum libertate contemplator diuinorum; cum contemplatione diuinorum contentus Deo. Diuinus Paulinus ait:

*Nihil de mundi sumere censu.*

*Mens opulenta Deo voluit.*

## LIBER

## LIBER QVARTVS, DE ARTE VOLVNTATIS.

### PROÆRESIS I.

*Circa affectuum usum.*

V N C ad singularia venimus, *Cap. I.*  
singulos instituti voluntatis  
impetus, in rem publicam dige-  
rendos, ne turbam confundamus,  
vt correcto affectuum vulgo, sua  
restituatur monachia, sius principatus gaudijs,  
dominatio pacis, imo & sius honos voluntatis,  
sius decor naturæ. Iniquus Zeno visus fuit, at-  
que, si Hieronymo credimus, Pythagoras, quod,  
ut infamaret affectus, malos dixerit. Commen-  
dauere, siue Pyrrho, siue Stilpo, vacuitatem  
suum. Condemnauere, qui de Lyceo sunt, excel-  
sum. Cum errore omnes, nisi idem velint, ferre ut  
Augustinus tentauit. Exenim superelix naturæ  
mala non est, nec supereructa. Arma, & membra  
animi cur sucedimus? Mutius animus sine af-  
fectu.

T 3 febru.